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Ved vedligeholdelse og istandsættelse af ældre vinduer er det vigtigt at: 
 

 Man bevarer så tyndt et lag maling på vinduerne som muligt. Tynde lag maling holder 

langt bedre end tykke, der vil skalle af, krakelere og holde fugten inde i træet, så det 

rådner. Nymal derfor mindst muligt på gamle trævinduer. 

 

 Man bruger de klassiske materialer, som gamle vinduer har været fremstillet og 
vedligeholdt med i århundreder: Tætvokset kernetræ, linoliekit, linoliefernis og 

linoliemaling samt på beslagene linoliemaling med hæmmatit (jernmønje). 

 

 Man går metodisk frem, efter et på forhånd fastlagt og gennemprøvet system, bl.a. i 

form af RAADVADõs standardiseret tilstandsvurdering (se denne) og RAADVADõs 

Anvisninger til Almindelig vedligeholdelse, Nænsom Istandsættelse og Total Istandsættelse af 

ældre vinduer af træ. 
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Tilstandsvurdering  

For at starte med det sidste først ð en systematisk metode til vedligeholdelsen ð er det 

vigtigt med en reel tilstandsvurdering af vinduerne. Dette regnes ofte for meget svært og 

uoverskueligt, men er i virkeligheden enkelt, overskueligt og let. 

 

Læs herom i RAADVADõs ANVISNING: Tilstandsvurdering af gamle trævinduer. 

 

Den bedst målbare metode er her at se på træets tilstand. Inspektion af træet foregår med 

syl eller knivspids, der stikkes ind i træet med almindelig, jævn kraft. Man skal være 

opmærksom på, om træet er vådt eller tørt. Det kan mærkes med hånden eller måles med 

fugtighedsmåler. Vådt træ er meget blødere, hvilket der bør tages hensyn til i vurderingen. 

 

Træets tilstand                                                                                              Indgreb 

1 Synker spidsen 2-3 mm i, er træet sundt Almindelig vedligeholdelse 

2 Synker spidsen 3-6 mm i, er træet meget fugtigt og 

måske rådskadet 

 

Nænsom istandsættelse 

3 Synker spidsen over 6 mm i, er der tale om dybere 

rådangreb, som kræver snedkermæssig indgreb i 
form af udlusning, påskarring eller udskiftning af dele 

af vinduestræet  

 

 
Total istandsættelse 

4 Dækker de rådskadede dele over 50 % af vinduet, 

kan det nok ikke betale sig at reparere 

Udskiftning med nyt vindue i 

samme kvalitet, udformning 

og detaljering 

 

Bestemmelse  af eksisterende malingslag  
 

Før istandsættelsen af gamle vinduer skal man finde ud af, hvilken eller hvilke malingstyper, 

der sidder på vinduerne: 
 

a Dækkende malinger:  

Linoliemaling: Mat, slangeskinds-krakelering, små mangekantede afskalninger, Lugter 

af linolie ved afbrænding. 
 

Alkyd- og alkydoliemaling: Blank, lange revner med opbøjede kanter, opboblinger fore-

kommer. Lugter af linolie ved afbrænding. 
 

Plast og acrylmaling: Blank, lange revner med opbøjede kanter, opboblinger fore-

kommer. Lugter af plastik ved afbrænding.  
 

b Ikke -dækkende malinger  

Halvdækkende malinger ("træbeskyttelser"): Halvgennemsigtig, evt. tynde afskalninger. 

Træet virker udpint og udtørret med mange smårevner.  

 

Hvis vinduet tidligere har været malet med en maling indeholdende pigmentet Li topho ne-

hvidt , skal man regne med at alt gammel maling fjernes. Dette kan undersøges ved en ke-

misk analyse af malingen. Litophonehvidt nedbrydes langsomt af luftens svovl og slipper 
derefter bunden totalt. Nyere 1:1-forsøg har dog vist at man ved en våd-kold-afskrabning 

med linolie og efterfølgende maling med linoliemaling (Se ANVISNING Miljøvenlig afrensning 

af gammel maling) kan undgå en total afrensning. Kontakt Center for Bygningsbevaring for 

referencer og hjælp. 

http://www.bygningsbevaring.dk/files/anvisninger/malingsafrens.pdf
http://www.bygningsbevaring.dk/files/anvisninger/malingsafrens.pdf
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Blyhvidt og blymønje  
 

 
 
Rammen til højre med den gråhvide farve er malet med blyhvidt. Denne afrenses ikke, med mindre malingen 

er løs, som det har været tilfældet på den venstre ramme. Lodposten og tværposten er malet over på det 

gamle, fastsiddende blyhvidt-lag.  

 

Blyhvidt er et hvidt pigment, der før i tiden var meget anvendt i hvid linoliemaling, især på 

vinduer, men også hvidmalede indvendige døre og snedkerarbejder kan være malet med 

blyhvidt. Blyhvidt kan kendes ved at det lidt grålighvid med tiden og derudover se den kendte 

õslangeskindskrakeleringõ også som et fast element. 

 

Blyhvidt er giftigt, så indtagelse gennem munden kan resultere i afmagring, træthed, 

irritabilitet og forstoppelse, hvilket man bør undgå. Blyhvidt blev forbudt i malerfaget i 1950, 

mens den lige så giftige orangerøde blymønje først blev udfaset i 2000. Alligevel har vi mange 

problemer med blyhvidt på de hvide vinduer, døre og andre hvidmalede bygningselementer, 

der ind imellem skal istandsættes ð eller evt. bortskaffes. Ud over at være sundhedsfarlig for 

de personer, der f.eks. afrenser vinduer med blyhvidt, forurener rester fra afskrabningen 

også miljøet, både på stedet og hvis man smider malingsresterne ud tilfældige steder. 

 

Det skal i parentes bemærkes at den måde, hvor gammel blyhvidt ð og blymønje ð gør 

mindst skade for natur og mennesker, er ved at bevare det på de vinduer, døre m.v., hvor de 

er malet på. Hvis blyhvidtmalede vinduer eksempelvis skiftes ud, forurener de gamle rammer 

og karme allermest. 

 

Det er ikke rigtigt, at vi kan takke blyhvidtmalingen for at vi har så mange gamle vinduer 

tilbage i dag, fordi giften i den blyholdige maling har bevaret vinduestræet. Vi har masser af 

originale 200-250-årige røde, brune eller grønne vinduer, uden spor bly i malingen, der hare 
holdt lige så godt som de blyhvidtmalede vinduer. 
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Arbejdsmiljøforhold ved vinduesistandsættelse , hvor d er er  blyhvidt i malingen  

Hvis der er konstateret blyhvidt i de underste lag maling på vinduerne, skal arbejderne følge 

Arbejdstilsynets vejledning C.O.8 af marts 2002 (Metallisk bly og blyforbindelser). Dette kan 

bl.a. konstateres ved at dryppe lidt 6% Natriumsulfid på den eksisterende maling. Hvis over-

fladen, hvor dråben ligger farves sort eller gråsort, er der blyhvidt i malingen. Natriumsulfid 

kan købes hos ARBEJDSMILJØHUSET, Krondalvej 8, 2610 Rødovre tlf 44 85 02 20. 
   

Ved at benytte en våd, partiel afskrabning af vinduerne, uden varme, og hvor kun den løse, 

gamle maling aftages, kan man undlade en række af de krav, der ligger i At-vejledning C.O.8, 

bl.a. gennemføres der ikke støvmålinger på arbejdspladsen og der etableres ikke luftsluser til 

omklædningsrum. 

 

Malingsafskrabning:  

Malingsafskrabningen sker som en våd afskrabning, uden varme. Overfladerne påføres et godt 

lag linolie, hvorefter de skrabes partielt med en hårdmetalskraber. Det vil sige at man kun 

skraber den løse maling af ð til fast bund, og lader alt fastsiddende maling sidde. Denne 

metode medfører dels ingen støv og dels vil de afskrabede malingsrester være i langt mindre 

mængder, end ved en total afskrabning. 

 

Arbejdsmiljøforhold:  
- Der afrenses kun den løse maling på vinduerne, ikke ældre, fastsiddende malingslag ð 

det vil bl.a. sige at en del af de malingslag, hvori der er blyhvidt, ikke fjernes. 
 

- Der benyttes ikke slibemaskiner, rystepudsere eller vinkelslibere excenterslibere, der 

producerer støv. 
 

- Der benyttes ikke varmluftblæser kemiske malingsfjerningsmidler eller infrarøde 

varmelamper, der medfører giftige dampe 

 

- Der benyttes handsker til malingsafrensningen 

 

- Der benyttes endvidere hat under malingsafrensningen 

 

- Der benyttes arbejdstøj, f.eks. med plastikforklæde og plastikærmer, der ikke opsuger 

malingsresterne.  

 

- Malingsrester, samt klude anvendt til aftørring af malingsrester, opsamles i jernspande 

med låg og indholdet deponeres som kemisk affald. Spandene opbevares i aflåst 

container. 
 

- De implicerede håndværkere skal have adgang til baderum med håndvask med varmt 

og koldt vand. 
 

- De implicerede håndværkere skal vaske hænder og ansigt før spise- drikke- og 

rygepauser. 
 

- De implicerede håndværkere skal bade, vaske hår og skifte tøj efter arbejdets ophør. 

 

- Ved arbejdets ophør anbringes arbejdstøjet, incl. handsker og sko, i et metalskab i 

omklædningsrummet. 

- Arbejdstøjet vaskes hver uge. 
 

Genmaling:   

Efter afskrabningen aftørres vinduerne og genmales med linoliemaling (uden nogen form for 

terpentin) i to tynde lag. 
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Niveau 3: Total istandsættelse  
 

Vinduer, der kræver total istandsættelse, kan se slemme ud, blandt andet fordi de har stået 

uvedligeholdte i mange år. Men det gør dem kun enklere og billigere at sætte i stand, især 

hvis de er 150-200 år, hvor træet er stenhårdt og mere fugtafvisende end nogensinde; de er 

på toppen af ydeevne med hensyn til holdbarhed. Disse vinduer må absolut ikke skiftes ud. 

 

I denne kategori ligger kun 10-20 % af alle gamle vinduer 


